
 

Viale dell’Università S. Angelo – Polo Folcara 
03043 Cassino (FR) 

Tel. 0776 2993561/2992556 
PEC: dlf@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 

Prot n. 20160 del 19/09/2024 
       d.d.dip.to n. 60 del 19 settembre 2024 

 
ELEZIONI DEL PRESIDENTE DEI CONSIGLI DI CORSO DI STUDI  

DIPARTIMENTO DI LETTERE E FILOSOFIA 
TRIENNIO 1.11.2024 – 31.10.2027 

            
 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 240; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale 

(Emanato con D.R. n. 661 - prot. unicas. n. 15646 del 26 luglio 2018. 
Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 186 dell'11 agosto 
2018) in particolare l’art.IV.2 “Corsi di studio”; 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo (emanato con Decreto Rettorale n. 680 del 
18.09.2019); 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Lettere e Filosofia emanato con Decreto 
Rettorale n. 82 del 29 gennaio 2014; 

VISTO il Regolamento del Corso di Studi del Dipartimento di Lettere e Filosofia 
emanato con Decreto Rettorale n. 954 del 27 dicembre 2018 ed in particolare 
l’articolo 6; 

VISTI  gli elenchi dell’elettorato attivo e passivo, allegati al presente decreto, con 
l’assegnazione dei docenti ai Consigli dei Corsi di Studio di afferenza   

DECRETA 
 

sono indette per il giorno martedì 22 ottobre 2024 le elezioni del Presidente dei seguenti Consigli dei 
Corsi di studio, per il triennio 2024/2027. 
 
Consiglio del Corso di Studio in Lettere comune ai Corsi di Studio: 
 

a) Corso di Laurea in Lettere L-10 
b) Corso di Laurea in Lettere LM- 14 
c) Corso di Laurea Metodi e tecnologie per il patrimonio culturale LM -89 

 
Art. 2 

Durata 
 
Il Presidente è eletto per il triennio 1.11.2024 - 31.10.2027. 
 

Art. 3 
Elettorato Passivo 

 
Sono eleggibili i docenti di ruolo che compongono il Consiglio e che afferiscono al Dipartimento in 
cui il Corso è incardinato. 
Le candidature dovranno essere presentata al Direttore del Dipartimento entro e non oltre il giorno 17 
ottobre 2024. I nominativi dei candidati saranno comunicati, tramite posta elettronica, a tutti gli aventi 



 

Viale dell’Università S. Angelo – Polo Folcara 
03043 Cassino (FR) 

Tel. 0776 2993561/2992556 
PEC: dlf@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 

diritto al voto, e riportati su appositi elenchi che saranno affissi nell'aula nella quale si svolgeranno 
le operazioni di voto. 

Art. 4 

Elettorato attivo 

L'elettorato attivo è rappresentato dai componenti con diritto di voto del Consiglio del Corso. 

Gli elenchi degli aventi diritto di ciascun corso di studio sono riportati negli allegati al presente 
Decreto. 

Coloro che ritengano di aver diritto al voto ma risultino esclusi dall'elenco possono ricorrere, entro 
dieci giorni dalla pubblicazione del presente Decreto Direttoriale, alla Commissione elettorale che 
decide in via definitiva entro i successivi cinque giorni. 

Art. 5 

Commissione elettorale 

La Commissione elettorale, che avrà il compito di raccogliere le candidature, organizzare i seggi, 
sovraintendere alle operazioni di voto e vagliare eventuali ricorsi relativi allo svolgimento delle 
elezioni, è costituita dai professori: 
 

prof. Michele Napolitano (Presidente) 

prof.ssa Assunta Pelliccio (componente) 

dott. Daniele Conti (componente) 

dott. Gianfranco Mosconi  (supplente) 

Art. 6 

Seggio elettorale 
 

Il Seggio elettorale è costituito dai professori: 

prof. Luca Riccardi (Presidente) 

prof. Giuseppe Dimatteo (componente) 

dott.ssa Maria Cristina Mascolo (componente) 

supplente prof.ssa Benedetta Borello 

 

All'insediamento del Seggio il Presidente designa il vice Presidente e il Segretario. Il Seggio opera 
validamente purché sia presente la maggioranza dei suoi componenti. 

Il Seggio, inoltre, si avvarrà anche della collaborazione del responsabile amministrativo del 
Dipartimento, sig.ra Filomena Valente. 

 



 

Viale dell’Università S. Angelo – Polo Folcara 
03043 Cassino (FR) 

Tel. 0776 2993561/2992556 
PEC: dlf@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 

Art. 7 

Calendario 
 

Le votazioni si svolgeranno nella sala riunioni n. 65 presso il secondo piano del Dipartimento di 
Lettere e Filosofia, Viale dell’Università Campus Folcara secondo il seguente calendario: 

 

    1° votazione martedì 22 ottobre 2024  dalle ore10:30 alle ore 13:30 

eventuale 2° votazione martedì 22 ottobre 2024   dalle ore 14:30 alle ore 16:30 

eventuale 3° votazione mercoledì 23 ottobre 2024 dalle ore10:30 alle ore 13:30 

eventuale ballottaggio mercoledì 23 ottobre 2024            dalle ore 14:30 alle ore 16:30 

  

Art. 8 
Svolgimento delle votazioni 

E' possibile esprimere una sola preferenza indicando il cognome del candidato prescelto (in 
caso di omonimia anche il nome). 

Il Presidente, o uno dei componenti del Seggio, accertata l'identità dell'elettore, lo invita ad 
apporre la propria firma sul registro e gli consente di esprimere il voto con la necessaria 
segretezza, avendo cura che anche uno dei componenti il Seggio apponga la propria firma 
sullo stesso registro. 

1 presenti nel Seggio all'ora di chiusura saranno ammessi al voto fino ad esaurimento. 

Art. 9 

Scrutinio 

Al termine della votazione, il Presidente del Seggio procede immediatamente allo scrutinio, 
accertando preliminarmente la corrispondenza del numero dei votanti riportati nell'apposito 
registro. Al termine delle operazioni di scrutinio, il Presidente del Seggio trasmette il 
verbale, il registro dei votanti, le schede elettorali, e tutti gli eventuali ulteriori documenti 
prodotti, al Presidente della Commissione elettorale. 

 
Art. 10 
Quorum 

L'elezione avviene a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto nella prima votazione e a 
maggioranza assoluta dei votanti nelle eventuali due votazioni successive. In caso di mancata 
elezione si procederà con il ballottaggio tra i due candidati che nell'ultima votazione abbiano 
riportato il maggior numero di voti. A parità di voti, il più anziano per immissione in ruolo, 
e, a parità di immissione in ruolo, il più giovane di età. 
 



 

Viale dell’Università S. Angelo – Polo Folcara 
03043 Cassino (FR) 

Tel. 0776 2993561/2992556 
PEC: dlf@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 

Art. 11 

Collazione dei voti 

La Commissione elettorale, entro tre giorni, procede alla collazione dei voti e all'esame delle 
eventuali schede contestate. Provvede, quindi, all'approvazione dei risultati e invia tutta la 
documentazione al Direttore del Dipartimento. 

Art. 12 

Per quanto contemplato nel presente decreto, si applicano le norme del Regolamento 
Generale di Ateneo, dal Regolamento del Dipartimento di Lettere e Filosofia, dello Statuto 
e tutte le altre vigenti in materia.   

Art. 13 

Pubblicità 
 

Il presente decreto direttoriale sarà reso pubblico tramite le pagine web del Dipartimento Di 
Lettere e Filosofia, e sarà inviato anche all'indirizzo di posta elettronica degli aventi diritto al 
voto, con valore di convocazione. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                                 Prof. Sebastiano Gentile 

                                        
 
  
 
 


